====================SESSÃO ORDINÁRIA - ATA DE Nº 39======================
Aos dezesseis dias do mês de outubro de dois mil e vinte e três, às dezenove horas, reuniu-se a Câmara de Vereadores de Arroio do Padre, para Sessão Ordinária, com a presença dos Vereadores: Adavilson Kuter Timm (PP), Adriano Hellwig (PSB), Angélica Behling Wachholz (PP), Beatriz Ott Bonow (União), Cláudio André Tessmer (União), Deoclécio Vinston Lerm - (PP), Jodele Vahl Schlesener (PP), Juliano Hobuss Buchweitz (PP) e Martina Harter Scherdien (União). Declarando abertos os trabalhos o Presidente da Câmara Vereador Juliano Hobuss Buchweitz relatou o Expediente para a presente sessão: Leitura da ata ordinária 38/2023; Leitura das mensagens 106 a 108/2023 do executivo; Logo após, o presidente anunciou a Ordem do Dia para a presente sessão: Análise e votação dos projetos de lei 97, 98, 101, 102, 103, 104 e 105/2023 do executivo. Análise e votação das proposições 88 a 91/2023 do legislativo; Dando continuidade o presidente colocou em discussão e votação os seguintes projetos: PROJETO DE LEI Nº 97, DE 04 DE OUTUBRO DE 2023. Autoriza o Município de Arroio do Padre a realizar abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento Municipal de 2023. E pediu para a relatora da CCJ Beatriz Ott Bonow para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Deoclécio Vinston Lerm para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas, o Presidente colocou em discussão, a seguir o Projeto de Lei foi colocado em votação, artigo por artigo, sendo aprovado pela totalidade dos vereadores presentes. PROJETO DE LEI Nº 98, DE 04 DE OUTUBRO DE 2023. Autoriza o Município de Arroio do Padre a auxiliar financeiramente moradores de seu território que tiveram os telhados de suas residências atingidos por chuva de granizo. E pediu para a relatora da CCJ Beatriz Ott Bonow para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Deoclécio Vinston Lerm para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas, o Presidente colocou em discussão, a seguir o Projeto de Lei foi colocado em votação, artigo por artigo, sendo aprovado pela totalidade dos vereadores presentes. PROJETO DE LEI Nº 101, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023. Autoriza o Município de Arroio do Padre a realizar abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Municipal de 2023. E pediu para a relatora da CCJ Beatriz Ott Bonow para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Deoclécio Vinston Lerm para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas, o Presidente colocou em discussão, a seguir o Projeto de Lei foi colocado em votação, artigo por artigo, sendo aprovado pela totalidade dos vereadores presentes. PROJETO DE LEI Nº 102, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023. Autoriza o Município de Arroio do Padre a realizar abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Municipal de 2023. E pediu para a relatora da CCJ Beatriz Ott Bonow para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Deoclécio Vinston Lerm para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas, o Presidente colocou em discussão, a seguir o Projeto de Lei foi colocado em votação, artigo por artigo, sendo aprovado pela totalidade dos vereadores presentes. PROJETO DE LEI Nº 103, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023. Autoriza o Município de Arroio do Padre, Poder Executivo, a contratar servidor por tempo determinado para atender a necessidade de excepcional interesse público para o cargo de Nutricionista. E pediu para a relatora da CCJ Beatriz Ott Bonow para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Deoclécio Vinston Lerm para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas, o Presidente colocou em discussão, a seguir o Projeto de Lei foi colocado em votação, artigo por artigo, sendo aprovado pela totalidade dos vereadores presentes. PROJETO DE LEI Nº 104, DE 13 DE OUTUBRO DE 2023. Concede gratificação a servidor público a ser designado Gestor da Rede Bem Cuidar-RBC/RS, em Arroio do Padre. E pediu para a relatora da CCJ Beatriz Ott Bonow para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Deoclécio Vinston Lerm para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas, o Presidente colocou em discussão, a seguir o Projeto de Lei foi colocado em votação, artigo por artigo, sendo aprovado pela totalidade dos vereadores presentes, com a seguinte emenda:  Emenda Redacional Aditiva na Ementa, onde consta “Rede Cuidar” conste “Rede Bem Cuidar”. PROJETO DE LEI Nº 105, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023. Autoriza o Município de Arroio do Padre a realizar abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento Municipal de 2023. E pediu para a relatora da CCJ Beatriz Ott Bonow para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Deoclécio Vinston Lerm para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas, o Presidente colocou em discussão, a seguir o Projeto de Lei foi colocado em votação, artigo por artigo, sendo aprovado pela totalidade dos vereadores presentes. A seguir foram analisadas as seguintes proposições: PROPOSIÇÃO 188/2023 - VEREADORA JODELE VAHL SCHLESENER -  Requer limpeza de valeta, próximo a residência de Ilmias Radmann, na Avenida 17 de Abril. PROPOSIÇÃO 189/2023 – VEREADORES ADAVILSON KUTER TIMM, ADRIANO HELLWIG e JULIANO HOBUSS BUCHWEITZ  - Requerem estudo de viabilidade para contratação de empresa especializada na elaboração de Planos de Trabalho e na elaboração de projetos específicos e complexos. PROPOSIÇÃO 190/2023 – VEREADORES ADAVILSON KUTER TIMM, ADRIANO HELLWIG e JULIANO HOBUSS BUCHWEITZ  - Requerem estudo de viabilidade para o cadastramento no Novo PAC de projeto para ampliação do acesso e melhoria da qualidade dos serviços de abastecimento de água em áreas urbanas. PROPOSIÇÃO 191/2023 – VEREADORES ADAVILSON KUTER TIMM, ADRIANO HELLWIG e JULIANO HOBUSS BUCHWEITZ  - Requerem estudo de viabilidade para o cadastramento no Novo PAC de projeto para ampliação dos serviços de coleta e tratamento de esgoto Sanitário em área urbana. Sendo todas aprovadas pela totalidade dos vereadores presentes. Nada mais havendo a tratar, o Presidente da Câmara deu por encerrada a presente Sessão Ordinária às vinte horas e nove minutos, e para constar eu, secretário, lavro a presente Ata, que depois de lida e aprovada vai assinada por mim secretário e pelo presidente.
              _______________________
_________________________
             Juliano Hobuss Buchweitz                                            Adriano Hellwig
                       Presidente                                                                Secretário